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П Р О Е К Т

Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјыGӧмјас јылыо положен.iје

i-о] ГЛАВА
Бӧрјысан сiстема

1-ој стат>та. Комi АССР-са Конgті- 
туцiја 105 ӧd статта поdув вылын Ко- 
мi А С С Р са Верховнӧј С ӧветӧ dепу- 
i'атјасӧс бӧрјӧмјас нуӧdоӧны бӧрјы- 
счыGјасӧн вGеобшщӧј, равнӧј dа ве,о- 
кыd бӧрјыGан права поdув ^ылын гу- 
оӧн гӧлӧсујтӧмӧн.

2-ӧd статта. Комi АССР-са Конgті- 
п уцiја 106-ӧd статта поdув вылын 
dепутатјасӧс бӧрјӧмјас воеобшщ ӧ]ӧо: 
Комi АССР са став гражd налӧн, коd- 
јаслы тырiс 18 арӧс, најӧ расӧвӧј dа 
нацiоналнӧј прiнаdлеж ноот вылӧ, 
нероiсповеdалiје, образователнӧј қенз, 
оGеdлоGт, соцiалмӧј пр оiсхож d ен iје, 
iмушщественнӧј полож енiје dа вояяа 
d сјателноет вылӧ вiяӧdтӧг ем право 
участвујтны dепутатјасӧс бӧрјӧмјасын 
dа лоны бӧрјӧмајасӧн Комi АССР-са 
Верховнӧј С ӧветӧ, јӧјјас кыняi dа јӧз 
кынҷi, коdјасӧс суdiтӧм а суdӧн бӧрјы* 
Оан правојкы о лiш iтӧмӧн.

3-ӧd статва. Комi АССР-са Конотi- 
туцiја 107-ӧd ста iта  поdув вылын

* dепутатјасӧс бӧрјӧмјас равнӧјӧа: быd 
гражdанiнлӧн ем ӧтi гӧлӧс; став 
гражdанаыс бӧрјыGӧмын участвујтӧны  
ӧткоd  основаЩ јејас вылын.

4-ӧd статва. Комi АССР-са Конgті- 
туцiја 108-ӧd статта поdув вылын ныв- 
^абајас пӧлзујтчӧны бӧрјыоан dа бӧр- 
јӧмаӧн лоан правоӧн мужчiнајаскӧd  
Ӧткоdа.

5-ӧd статта. Комi АССР-са Кон- 
отiтуцiја 109 ӧd статта поdув вылын 
гражdана, коdјас состоiтӧны  Краснӧј 
Армiја раdјасын, пӧлзујтчӧны бӧрјы- 
•ан dа ббрјӧмаӧн лоан 'вравоӧн сТан 
гражdанакӧd ӧтк оdа.

6 ӧd  стаъта. Комi АССР-са Кон 
отiтуцiја 113-ӧd*статта поdув вылын 
б ӧ р ј ы G ӧ м ј а с  dырјi канdidатјас выстав 
лајтчӧны бӧрјыоан округјас сертi.

11-бd Г Л А В А

ВӧрјыGысјаслӧн 
спiсокјас

7-ӧd статта. Карјасын бӧрјыGысјас- 
лӧн спiсокјас лӧоӧdGӧны уҗалыо јӧз  
dепутатјас карса С ӧветӧн, а сiктса  
местајасын—  уҗалы с јӧ» dепутатјас  
ЯӦн сiктса (dеревнаса) Сӧветӧн.

8-ӧd стаъта. Бӧрјыоыојас спiсокјасӧ  
пыртGӦны став гражdана, коdјаслӧн 
ем бӧрјыGан право dа коdјас олӧны 
(пыр л iбӧ  временнӧ) спiсокјас лӧGӧdiг 
кежлӧ тајӧ Сӧвет террiторiја вылын, 
коdјаслы бӧрјыоан лун кежлӧ тырiс 
18 арӧс.

9-ӧd стат^а. БӦрјыоыојас спiсокјасӧ  
оз пыртоыиы јӧз. коdјасӧс лiш iтӧма - 
бӧрјыоан правојасыс суdебнӧј прiговор- 1 
,ас сертi бӧрјыGан правојасыо лiш iтӧм ј 
куза прiговорын урчiтӧм став срок  
чӧжыс, а сiя-жӧ јӧз, коdјасӧс прiзнај- 
тӧма законӧн лӧоӧdӧм нӧраdокби јӧј-
асӧн.

10-ӧd статта. БӧрјыGыојаслӧн спi- 
сокјас лӦGӦdGӦны быd бӧрјыоан уча- 
стокын алфавiтнӧј пӧраdокӧн ов, кiм, 
вiч, арлыd dа бӧрјмGыолыо олан места 
iнdӧмӧн dа кырымавGӦны уҗалыо јӧз 
dепутатјас С ӧветса преdGеdаiгелӧн dа 
оекретарӧн.

11 ӧd статгва. БӧрјыоыGјас пӧвсыо 
некоd оз вермы лоны пыртӧма ӧтiкыо 
унжык бӧрјыоан спiсокӧ.

12 ӧd статта. БӧрјыGЫGјаслӧн спi- 
сокјас, коdјас (бӧрјыGЫGјасыс) состоi- 
тӧны воiнскӧј чаGтјасын dа војсковӧј 
сојеdiненiјејасы н, лӧоӧdоӧны команdо- 
ванiјеӧн команdiрӧн dа војеннӧј комiс- 
сарӧн кырымалӧмӧн. Став мукӧd војен- 
НӦј С Л у ж а Ш Щ Ӧ јја С  ПЫрТGӦНЫ бӧрјЫGЫG- 
јас спiсокјасӧ олан места Gертi уҗа- 
лыg јӧз dепутатјаслӧн соответствују- 
шщӧј Сӧветјасӧн.

13-5d статъа. Бӧрјыоыојаслӧн сиi- 
с о к ј э с  iзбiрателнӧј у ч а с т о к ја с ы н ,  коd* 
јас лӧоӧdоӧны болнiчајасын, рӧdiлнӧј 
керкајасын, санаторiјјасын dа мукӧd 
лечебнӧј учреж dенiјејасы н, состав* 
лајтGӦны кыяi в і g ы g  гражdана вылӧ, 
сiяi i м еd iц iн с к ӧ ј  персонал вылӧ, коd- 
јас сулалӧны dеж урство вылын бӧрјы- 
GӦмјас лунӧ.

Бӧрјыоӧмјасын оэ вермыны прiмiт- 
ны учаотЦе в і g ы g ј э с ,  коdјас нахоdiт* 
чӧны скарлат?iнознбј dа diф^ерiјнӧј 
отdеленiјејасы н.

14-ӧd статта. Вбрјыоӧмјасӧя 30 лун 
вояжык уҗалыо јӧэ dепутатјаслӧи  
Сӧвет став јӧзӧс тӧdмӧdӧм могыо 
ӧш ӧdалӧ бӧрјыGыGјаслыо спiсокјас лi- 
бӧ  обеспечiвајтӧ бӧрјыоыGјаслы по>ап- 
лун тӧdмасны тајӧ спiсокјасиас Сӧвет 
помешщенiјеын.

15-ӧd статта. Бӧрјыоыојас спiсок* 
јаслӧн поdлiннiкыс вiяоӧ уҗалыо јбэ

dепутатјас соответствујуш щ ӧј Сбве- 
тын dа воiнскӧј чэgтын л iб ӧ  војсковӧј 
сојеdiненiјеы н.

16-ӧd стат-ва. Бӧр]ысыо]аслы& скi- 
сок јӧзӧdан dа бӧрјыоан лун костын 
бӧрјыGыоӧн асGыс олан местасӧ вежi- 
гӧн уҗалыо јӧз dепутатјаслӧп Сӧвет, 
коd улын сiјӧ овлiс, Gетӧ сылы 
Централнӧј iзбiрателнӧј комiСGiјаӧн 
лӧоӧdӧм форма оертi „гӧлӧсујтан прi- 
во вылӧ уdостовере№ iје“ dа пагјб
бӧрјывыGјаслӧн спiсокӧ— „мунiс*; олан- 
iн выл местаыи—пыр л iб ӧ  времеинб 
оланiн местгын — бӧрјыоыо пыртсӧ 
бӧрјыGыојаслӧн спiсокӧ лічнӧј уdосто- 
веренiје петқӧdлӧм бӧртi, а сiя ж ӧ
.гӧлӧсујтан право вылӧ уdостовере- 
нiје“ петкӧdлӧм бӧртi.

17-ӧd с т г т iа . ВӧрјыоыGјас спiсокын 
неправiдноот јы лы g(спісокјэсӧ gујтӧм, 
спiсокјасыG iсклучiтӧм, ов, нiм, вiӵ 
яугӧм, спiсокјасӧ бӧрјысан право|асыо 
лiш iтӧм јӧзӧс «еправiлнӧја Gујӧм)
шыӧdчӧмјас GетGӦны уҗалыG јӧз dепу- 
татјаслӧн С ӧветӧ, коdi јӧзӧdiс спiсок- 
сӧ.

18-ӧd статта. УҗалыG јӧз dепутат- 
јас Сӧветлӧн iсполнiтелнӧј комiтег 
бӧрјысыојас спiсокјасын неправiлноGТ 
јылыо быd шыӧdчӧм објазан вidлавны 
кујiм лунја срокӧи.

19-ӧd статта. БӧрјыGыојас спiсокын  
неправiлноGт јылыв шыӧdчӧм вidла- 
лӧм бӧрын, уҗалыG јӧ з dепутатјас  
Сӧветлӧн iсполнiтелнӧј комiтет обја- 
зан л iб ӧ  пыртны бӧрјыGЫGјас спiсокӧ  
колэиа веGкӧdлӧмјас, л iбӧ  сетны шы- 
ӧdчыслы пiоменнӧј справка с ы л ы g  ш ы -  
ӧdчӧмсӧ могмӧdтӧм помкајас јылыӧ; 
уҗалыо јӧз dепутатјас Сӧветлӧн ре 
ш енiјекӧd сӧглаGiтчытӧм dырјi шыӧd- 
чыс вермӧ сетны норасӧм нароdнӧ; 
суdӧ.

20-ӧd статта. Иароdнӧј суd кујiй 
лунја срокӧн објазан вidлавны сиiсо- 
кын неправiднмот вылӧ нораоӧм вео- 
са суdебн ӧi заоеdаяiје вылын шыбd- 
чысӧс dа С ӧветса преdставiтелӧс ко- 
рӧнӧи dа асоме реш енiјесӧ пырыG-пыр 
јуӧртны кыя шыӧdчыолы, сiя i Сӧвет- 
лы. Нароdиӧј суdлбн решенiјеыс окон- 
ӵателяӧ).

Вояӧ вiяӧd 2 бd лiстбокыс



Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјыоӧмјас јылыо положешје

Ш-ӧd ГЛАВА  

Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас ку- 

га бӧрјыоан округјас
21-ӧd с т а iт а . Комi  АССР-са  Кон- 

Gтiтуцiја 22-эd статта поdув вылын 
Комi АССР-са  Верховнӧј С ӧве т  бӧрјыо- 
вӧ Комi АССР-са граж dан аӧ н  бӧрјы- 
оан округјас  Gертi.

22-ӧd статта. Комi АССР-са  Вер- 
ховнӧј С ӧ в е т ӧ  бӧрјыGӧмјас куяа бӧр- 
јыоан окру г  лӧGӧdсӧ тащ ӧм прiнцiп 
оертi :  4.000 на Gелецi је  —округ вылӧ.  
Комi АССР-са  Верховнӧј Сӧветӧ  бӧр- 
јыGӧмјас куяа быd бӧрјыоан округ  
мӧ dӧdӧ  ӧтi d е п у т а т ӧ с .

23-ӧd статта. Комi АССР-са  Вер- 
ховнӧј С ӧве тӧ  бӧрјыоӧмјас куяа бӧр- 
јьюан округјас лӧоӧdӧм нуӧdоӧ Комi 
А С С Р  Верховнӧј С ӧветса  Претidiумӧн.

24-ӧd статта. Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј С ӧветӧ  бӧрјыGӧмјас  куяа бӧр 
јыоан округјаслӧн спiсок јӧзӧdGӧ Ко- 
мi АССР Верховнӧј  Сӧве тса  Преяidi-  
умӧн ӧ т щ ӧ щ  бӧрјыGӧмјаслыо лун ур- 
ч iтӧмкӧd.

IV-ӧd ГЛАВА
Бӧрјысан участокјас
25-ӧd статта. Бӧрјыоан б ју л л етен-  

јас прiмiтӧм м о г ь : g  dа гӧлӧсјас лыd- 
d ӧ м  м о гы о  Комi АССР-са Верховнӧј 
С ӧ ве гӧ  бӧрјьюӧмјас куяа бӧрјыGан 
вкругјасӧ  пырыо карјаслӧн dа рајонјас-  
лӧн т е р р i т о р i ј а ы с  јукGӦ бӧрјыGан учас- 
токјас  вылӧ.

26-ӧd  статта. Бӧрјьюан участокјас  
лӧGӧdӧм нуӧdGӦ карјасын уҗалыG јӧз 
dеп у тат јасл ӧ н  карсл Сӧветјасӧн,  аоiкт -  
са местајасын —уҗалыG јӧз dепутат-  
јаслӧн рајоннӧј Сӧветјасбн.

27-ӧd стлтта. БӧрiыGан участокјас  
лӧGӧd iм нуӧdGӧ бӧрјьюӧмјасӧа 45 лун- 
ыg ;-ье Gорӧнҗык.

28 ӧd  статта. Giктсӧветлӧн тер-  
рiторiја,  кӧнi лыddыGGӧ кык Gурсыо 
н е  унҗык олыg, составлајтӧ ,  кыя 

.щразiлӧ,  ӧтi бӧрјыоан участок; быd  
еiктын, dеревлаын,  кӧнi лыddыGGӧ 
500-Gан, но 2000-ыg не унҗык олыg,  
когыртGӧ торја борјыGан участок.

Giктјасын,  лiб ӧ  Giктјас группаын,  
кӧнi о ль ю ј ас ы с 500 мортыо ещаҗык,  
но 300 м о р т ы о  не ещаҗык,  сiјӧ сл у  
чајјасын,  кор. тащӧм Giктјасыслӧн бӧр-  
јьюан у ч а с т о к  центрӧҷ р а сс то ја н i је ы с  
вевтыртӧ 10 кiлометр, вермасньi ко- 
тыргGыиы торја бӧрјьюан участокјас.

29-ӧd с т а т т а .  Ылi рајонјасын,  кӧнi 
унҗыкыс посн>i Giктјас, погӧ котыр- 
тавны бӧрiьюан учаетокјас  100 морт 
©лыgыg ие ещ аҗ ык лыdӧн.  Војвывса 
торја рајонјаслы Комi АССР Верхов- 
нӧј Сӧвет  Преяidiум разрешiтӧмӧн  
леҷGӧ котыртны бӧрјыGан участок јас  
100 мортыG ещаҗык,  но 50 мортыо 
н>е ещ а җ ы к  олыgӧн.

30-ӧd стаъиа.  Карјас,  рабочӧј  пооо-  
локјас,  а сiя ж ӧ Giктјас dа Giктсӧвет-  
лӧн террiторiја,  кӧиi лыddысGӦ 2000  
«лыgыg унҗык,  јукGбны бӧрјьюан  
участокјас  вылӧ, ӧтi  бӧрјыGан учас- 
то к вылӧ 150 0—2500 морт арталӧмӧн.

3 1 -ӧd стаъъа. Воiнскӧј чаотјас dа 
војсковӧј  со јеd iненi је ј ас  лӧGӧdӧны 
тор ја  бӧрјыоан участок јас  50-ыg пе 
ещал(,ык dа 1500-ыg не унҗык бӧрјы- 
GЫGјас лыdӧн,  коdјас пырӧны бӧрјы- 
gэн округӧ  чаGтӧн л iбӧ  војсковӧј со- 
јеdiНгенгiјеӧн сулалан места Gертi.

32-ӧd статта. Болнiчајасын ,  рӧdiл-  
нӧј керкајасын,  санаторiј јасын, iнва- 
лidјаGлӧн керкајасын,  кӧнi 50-ыg н>е 
ещ аҗ ы к бӧрјьюыG, котыртGӧны то рја  
бӧрјыGан участокјас .

Некымын корпуса болнiчајасын  
леҷGӧ бӧрјыоан участокјас  лӧGӦdӧм 
торја корпусјасын на пӧвсыо быdын 
50 бӧрјыGьюыG пе ещаҗык dырјi.

Болпiчајасын dа мукӧd леч еб нӧ ј  
уч режdен i ј е јасын,  кӧнi то р ја  бӧрјьюан  
участокјас  оз котыртGыны, леҷGӧ бӧр- 
јьюан б ју л л етен јас  прiмiтӧм самӧј бол-  
л iчајасас dа леч еб нӧ ј  учрежdен, iјејас- 
ас бӧрјыоан комiGGiјајасса торјӧdӧм 
шлеијасӧн.  Сiјӧ случэј јасас  болiьiчајас 
снабжајтчӧны торја  i збiрателнӧј  јаш- 
щiкјасӧн.

33-ӧd статта. Суdнојас,  кӧнi ббрјы- 
GЫGјаслӧн лыdыс 2 5 - ј g  н е  ещ аҗ ы к  dа 
коdјас бӧрјьюан лунјасӧ плавашјеын- 
ӧg, вермӧны лӧоӧdны торја  бӧрјыоан 
участокјас ,  коdјас  пырӧны бӧрјьюан 
округјасӧ суdносӧ прiпiшiтӧм места  
оертi.

У -ӧd ГЛАВА

i зб iр а т е л н ӧ ј  комiGсiјајас
34 ӧd статта КомiА С СР-с а  Верхов- 

нӧј Сӧветӧ бӧрјьюӧмјас куяа Це нтра л-  
нӧј i збiрателнӧј  комiGGiја лӧGӦdвӧ об- 
шщественнӧј  органiзацiјајасса  dа уҗа- |  
лыg јӧз обшщ ество јасса  преdста вiтел-  
јасыо dа вынGӦdоо Комi АССР В е р - ! 
ховнӧј С ӧ ветса  П рея id iум ӧн  ӧ т щ с щ  
бӧрјыGӧмјаслью лун јӧзӧdӧмкӧd.

35 ӧd статта. Централнӧј  i зб iрятел-  
нӧј комiGGiја лӧGӧdGӦ п р е d с е d а т е л /  
пр еd о еd а те л ӧ с  вежью,  Gекретар dа 
8 шлен составын.

36-эd статта. Централнӧ ј  i збiрател- 
нӧј комiGGiја:

а) вiҷӧdӧ Комi АССР-са  став  тер- 
рiторi ја вылын бӧрјыGӦмјас мунiгӧн 
„Комi АССР-са  Верховнӧј С ӧ в е т ӧ  
бӧрјысӧмјас јылыо п о л о ж е п i је “ стӧча 
олӧмӧ пӧртӧм бӧрGа;

б) вidлялӧ i зб iрателнӧј  комiОGiјајас- 
лӧн Нгеправiлнӧј dејствi је јас  вылӧ но- 
раGӦмјас dа вӧчӧ нораGӧмјас куяа 
окончателнӧј  решенiјејас;

в) лӧGӧdӧ печатјаслыо, i зб iрател-  
нӧј јашщiкјаслыо обрая-ецјас, „гӧлӧ-  
су)тан право вылӧ уdостоверенiјелыо"  
форма,  iзбiрателнӧј  бiуллетен>јаслью 
dа налы конвертјасыо форма dа рӧм,  
бӧрјыGьюјас с п і с о к л ы g форма,  гӧлӧсјас  
лыddӧм кута протоколјаслью форма,  
бӧрјӧм јылью уdостовереiьiјејаслыG
форма;

г) рег iстрiру јтӧ Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ  6 ӧрјӧм dепутатјасӧс;

d) Сdајтӧ бӧрјыоӧмјас кута d ел о -  
про iз воdство  Комi А С С Р- са  Верховнӧј  
Сӧветлӧн  манdатнӧј  коміggіјйлы,

37-ӧd с т а т т а .  Комi АС СР-са  Вер- 
ховнӧј  Сӧве тӧ  бӧрјыоӧмјас кута быdј

iзбiрателнӧј  округын лӧGӦdоӧ Комi 
АССР-са  Верховнӧј  С ӧ в е т ӧ  бӧрјьюӧм- 
јас куяа Окружнӧј  i збiрателнӧј  коміg- 
Giја.

38-ӧd статта. Комi АССР-са Верхов- 
нӧј С ӧ в е т ӧ  бӧрјыGӦмјас кута  О к р у ж -  
нӧј i збiрателнӧј  комiGGiјајас лӧGӧdGӧ- 
ны обшщественнӧј  оргашзац i ја јасса  dа 
уҗалью  јӧзлӧн обшщ ество ја сса  преd- 
ставiтелјасью dа вынGӧdGӧны Комi  
АССР са В ерхо iнӧ i  Сӧвет  Преяidiум-  
ӧн бӧрјьюӧмјасӧя 55 луныG н-е Gорӧн- 
җык.

39 ӧd статта. Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј  С ӧ в е т ӧ  бӧрјьюӧмјас кута  Ок- 
ружнӧј  i збiрателнӧј  комiGGiја л ӧ g ӧ ӧ g ӧ  
преdGеdател,  п р е d G е d а т е л ӧ с  вежью,  
Gекретар dа 6 шл ен  составын.

40-ӧd статта. Комi АССР са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ  бӧрјыоӧмјас  кута  Ок- 
РУЖнӧј iзбiрателнӧј  комiGGiја:

а) вiҷӧdӧ уҗалью  јӧз dеп у т ат ј а с  
С ӧ ве т са  со ответству ју ш щ ӧј  iсполцi- 
телнӧј  комiтетјасӧн  бӧр јьюан  учас- 
токјас аскаdын ко ты р тӧ м  бӧрGа;

б) лӧGбdӧ бӧрјьюан участокјасльiG 
пӧраdковӧј  номерјас;

в) в iҷӧdӧ  б ӧ р јы о ы о ја с л ы G  спiсок јас  
аскаdын лӦGӦdом dа с т а в  јӧ з л ы  т ӧ d ӧ -  
мӧҷ најӧс  ва јӧ d ӧ м  бӧрGа;

г) рег iстрiруј тӧ  Комi АССР-са Кон- 
отiтуцiјалыG dа „Комi АС СР-са  Вер- 
ховнӧј  С ӧ в е т ӧ  бӧрјысӧмјас  јылью по- 
ложенгiјелью" требоваiтi је јас соблу-  
dајтӧмӧн Комi АССР-са Верховнӧј  
С ӧ в е т ӧ  dе п у т ат ӧ н  выставiтӧм канdi- 
dат јасӧс ;

d) сн абжајтӧ Участковӧј  i збiрател- 
нӧј * комiGGiјајасӧс л ӧG ӧd ӧ м  формаа 
i з б i р а т е л н ӧ ј  б ј у л л е т е в ј а с ӧ н  dа кон- 
вертјасӧн;

e) н у ӧ d ӧ  г ӧ л ӧ с ј а с  л ы d d ӧ м  d а  ус- 
т а н а в л i в а ј т ӧ  о к р у г  к у т а  бӧр јью ӧм јас -  
л ы g  р е з у л т а т ј а с ;

ж )  мӧ dӧdӧ  Це нтр алнӧ ј  i збiрателнӧј  
комiGGiјалы бӧрјьюӧмјас  кута  dело-  
проiзвоdство;

з) ӧ ӧ р ј ӧ м  d еп у т ат л ы  се т ӧ  бӧрјӧм 
јылью у d о стовере в i ј е .

41-бd  статта. Участковӧј  i збiрател-  
нӧј комiсGiјајас лӧGӧdGӧны обшщест-  
веннӧј оргавiзацi ја јасса dа уҗалыс. 
јӧзлӧн обшществојасса  п реd ставi те л-  
јасыо dа вынGӧdсӧны карјасын уҗа- 
л ы g  јӧз d еп утатј асл ӧн  карса Сӧвет-  
јасӧн, а сiктса  местајасын— уҗалыо 
јӧз d епутат јаслӧн  рајоннӧј Сӧветјасӧн 
—бӧрјыоӧмјасӧя 40 лунрю ве  с-орӧн- 
җык.

42-ӧd  статта. Участковӧј  i збiрател-  
нӧј к о м і g g і ј в  лӧGӦdоӧ преd оеdа тел ,  
иреdGеdателӧс вежью,  Gекретар dа
2—6 шлен составын.

43-ӧd ст а т т а .  У ча i т к о вӧ ј  iзбiра- 
телнӧј  комiGGiја:

а)  прiмiтӧ бӧрјыоан участо к кута 
iзбiрателнӧј  б ју л л ете в ја с ;

б) комi  АССР-са Верховнӧ ј  Сӧвет-  
лӧн dегiутатјасӧ быd канd idат  кута  
нуӧdӧ гӧлӧсјас  л ы d d ӧ м ;

в) мӧdӧdӧ бӧрјьюӧмјас  кута dело-  
пр о iз зоdство  Ок руж нӧ ј  i збiрателнӧј  
комiGGiјаӧ.

(Воҷӧ вiҷӧd 3 ӧd лiстбокы о)
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Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјыGӧмјас ј ы ј i ы g  положенгiје

занӧо регiстрiрујтны Комi АССР Вер- 
ховнӧј Сӧветса  dепутат јасӧ  став канdi- 
dатјассӧ,  коdјасӧс выставiтӧма об- 
шщественнӧј  органiзацi ја јасӧн dа ужа- 
л ы g  јӧз обшществојасӧн  Комi А С С Р  
са КонGтiтуцiјалыG dа „Комi АССР са 
Верховнӧј  С ӧ в е т ӧ  бӧрјыGӧмјас ј ь п ы g  
положенгiјелыG1' тр ебованi је јассӧ соблу-  
dајтӧмӧн.

53-ӧd статта. Обшщественнӧј  орга- 
нiзацiја л iбӧ  уҗалью јӧзл ӧн  обшще-  
ство,  к о d јас  выdвiгајтӧны канd idатӧс  
Комi А С С Р  Верховнӧј  Сӧветса  dепу-  
татӧ,  објазанӦG преdставiтны Окруж- 
нӧј iзбiрателнӧј  комiGGiјаӧ тащӧм dо- 
кументјас:

а) собрангiјелыG л iб ӧ  заGеdанiјелыG,  
коdi выdвiнiтiс d е п у т а т ӧ  канdidатӧс ,  
преiгidiумса шленјасӧн кырымалӧм 
протокол,  нвлыg арлыdсӧ,  оланiнсӧ,  
канdidатӧс выdвiнiтыG органiзацiјалыG 
нiмсӧ iнdӧмӧн,  d е п у т а т ӧ  канdidатӧс  
выdвiнiтыG собранiјелыG л i б ӧ  заGеdа- 
нiјелью мест асӧ ,  каdсӧ dа участнiк-  
јаслью лыdсӧ iнdӧмӧн,  протоколын  
сiя-жӧ колӧ лоны iнdӧма d е п у т а т ӧ  
канdidатлыG ов, нiм, вiч, сылыв арлыd,  
оланiн, партiјноGт, занатЦе;

б) d е n у т а т ӧ  канdidатлыG шыӧdчӧм  
тајӧ iзбiрателнӧј  округ куга сiјӧс выс- 
тавiтыо органiзацiјасан баллотiрујтчы-  
ны сыӧн с ӧ г л я g і т ч ӧ м  јЫЛЫG.

54-ӧd статта. Комi АССР Верхов- 
нӧј С ӧ в е т с а  d е п у т а т ӧ  канdidат вер-

41-ӧd с г а т т а ,  З а G е d а н i је ја с ы с  Цент -  
р ал н ӧј  i з б iр а т е л н ӧ ј  комiGGiјалӧн, Ок- 
р у ж н ӧ ј  dа  У ч а с т к о в ӧ ј  i з б i р а т е л н ӧ ј  
комiGGiјајаслӧн лыddыGGӦны d е ј с т в i -  
т е л и ӧ ј ј а с ӧ н ,  на вылын-кӧ у ч а с т в у ј т ӧ -  
ны комiGGiјајас о б ш щ ӧ ј  с о с т а в ы о  жын-
GЫС УНҖЫКӦН

45 ӧ d  статта .  i з б i р а т е л н ӧ ј  к о м і g - 
Giјајасын ст ав  в о п р о с ја с ы с  решајтGӦ-  
ны г ӧ л ӧ с ј а с л ӧ н  п р ӧ с т ӧ ј  б о л ш i н с т в о ӧ н ;  
ӧ т м ы н d а  гӧ л ӧ с ј а с  d ы р ј i —-преdGе dат ел -  
лӧн г ӧ л ӧ с ы с  Gетӧ  n е р е в е с .  /

46-ӧd ст а т т а .  Комi АССР-са Вер- 
ховнӧi С ӧветӧ  бӧрјйGӧмјас нуӧdӧмкӧd  
ј iтчӧм рӧскоdјае  в ӧ ч g ӧ н ы  госуdа рство  
щӧт вылӧ.

47-ӧd ста тта .  Центр алнӧ ј  iзбiра- 
телнӧј  к о м і g о і ј і , Ок ру жнӧј  dа Участ- 
ковӧј i збiрателнӧј  комiGGiјајас iмеiтӧны 
асGыныс печат Ц ентралнӧi  i збiрател-  
нӧј комiGGiјаӧн лӧGӧdӧм обра-шг оертi.

^  У i - ӧ d  Г Л А В А

Комi АССР Верховнӧј 
Сӧветса dепутатјасӧ кан- 
dгidатјасӧс выставлајтан 

пӧраdок
48-ӧd ст а т т а .  Комi АССР-са Верхов- 

нӧј С ӧветӧ  канd idатјасӧс выставлај-  
т iн  право обеспечiвајтGӧ обшществен-  
нӧј органiзацi ја јаслы dа у ж алы о  јӧзлӧн 
обшщество јасл ы —Комi АССР-са Кои- 
отiтуцiја 113-ӧd статта  поdув вылын: мас гӧлӧгујтGыны сӧмын ӧтi округын 
коммунiотiческӧј  партiјнӧј оргаш зац i- ј  55-ӧd с т а т т а .  Комi А С С Р -с а  Вер
јајаслы, културнӧј  обшществојаслы dа ховнӧј С ӧветӧ  бӧрјьюӧмјас кула Ок- 
мукӧd органiзацiјајаслы,  коdјасӧс ре- ружнӧј  i збiрателнӧј  комiGGiјалӧн dепу-  
г iстр iрујтӧма законӧн лӦGӦdӧм п ӧ р а - ј т а т ӧ  ка нd idатӧс рег iстр iру јтны ӧтка- 
dокӧн.  > жiтӧм  вермас лоны обжал у јтӧ ма кык

49 ӧ d  с т а i т а .  Кан didат јасӧс выстав- ј  лунја срокӧн Ц ентр алн ӧ ј  i зб iр а iе лиӧ ј  
лај тан  право пӧртӧны олӧмӧ обшщест-1 комiGGiјаӧ, коdлӧн реш ен i ј еыс ойонча- 
веннӧј органiзацi ја јаслӧн dа уҗалью телнӧј.
јӧз  об шществојасл ӧн  кыҷ республiкан 56 ӧd ст атта .  Комi АС СР Верхов-
скӧј органјас сiҷ i рајоннӧј органјас,  нӧј Сӧветса  d е п у т а т ӧ  рег iстр iрујтӧм

к а н d i d а т л ӧ н  ов,  нiм,  вiч,  а р л ы d ,  зана-  
т i ј е ,  п а р т i ј н о G т  dа  к а н d i d а т ӧ  выdвi» i -  
т ы g  о б ш щ е с т в е н н ӧ ј  ор гацi за цi ја лӧм  
Нгiм јӧзӧdGӧ О к р у ж н ӧ ј  i з б i р а т е л н ӧ ј  
комiGGiјаӧн бӧрјыGӧмјасӧя  25 лунью  
ц е  Gорӧнҗык.

57-ӧd статта .  Комi  АССР Верхов- 
нӧј Сӧве тса  dепу т ат ј а сӧ  *регiстрiруј- 
тӧм став канdidатјассӧ  быт колӧ 
пыртны i зб ф ател н ӧ ј  б јуллетенӧ .

58-ӧd с т а т т а .  Комi АССР-са Верхов- 
нӧј С ӧ в е т ӧ  бӧрјыGӧмјас кула Окруж- 
нӧј i збiрателнӧј  комiGGiјајас објазанӧо 
Комi АССР-са  Верховнӧј  С ӧве тӧ  бӧр- 
јыGӧмјасӧҷ 15 луныG не Gо р ӧн җы к  
печатајтны dа мӧdӧdавны став участ-  
ковӧј i зб iрателнӧ ј  комiGGiјајаслы iзбi- 
рателнӧј  б јуллетенјас .

59-ӧd с т а т т а .  i збiрателнӧј  бјул- 
летенгјас печатајтGӧны соот в ет с т в у -  
јушщӧј  iзбiрателнӧј  округса  населе-  
ш је  кывјас вылын.

60-ӧd с т а т т а .  i з б i р а т е л н ӧ ј  б ј у л л е -  
т е н ј а с  печата јтGӧн ы Ц е н т р а л н ӧ ј  i зб iра-  
т е л н ӧ ј  комiGоiјаӧн лӧGӧdӧм ф о р м а  
Gертi dа с ы м ы н d а,  м е d ы м  о б е с п е ч i т н ы  
быd б ӧ р ј ы g ы gӧ с  i з б i р а т е л н ӧ ј  б ј у л л е -  
т енј асӧн.

сiҷ-жӧ i преdпрi јат iје јасын рабочӧјјас- 
лӧн dа сл ужашщӧјјаслӧн ,  воiнскӧј ч э g т - 
јасыи — красноармејецјаслӧн обшщӧј  
собра»i је јас ,  а сiҷ-жӧ i колхозјасын 
креGтаналӧн,  со вхозј асын —совховјасса 
рабочӧј јаслӧн dа служашщӧјјаслӧн  об- 
шщӧј собраШјејас.

50-ӧd статта. dгспутатјасӧ канdidат-  
јас оз  вермыны лоны Комi АССР-са 
Верховнӧј  Сӧве тӧ  бӧрјыGӦмјас кута 
О круж нӧј  i збiрателнӧј  комiGGiјајасса 
шленјасӧн,  а сiҷ-жӧ сiјӧ округса  Участ- 
ковӧј  i збiрателнӧј  комiGGiјајасса шлен-  
јасӧн, кӧнi најӧс выстав iтӧма  d е п у т а т ӧ  
канdidатјасӧн.

51-ӧd статта. БӧрјыGӧмјасӧч 30 лун- 
ыо це оорӧ нҗык,  став  обшщественнӧј  
органiзацi ја јас  л iбӧ  у җ а л ы G  јӧзлӧн 
обшществојас ,  коdјас выdвiгајтӧны 
Комi АССР Верховнӧј Сӧветса  dепу-  
татӧ канdidатјасӧс ,  објазанӧG регiстрi - 
рујтны d е п у т ат ј а сӧ  канdidатја< ӧс Комi 
АССР-са Верховнӧј С ӧветӧ  бӧрјыоӧм- 
јас кута ’ соотв етств у јуш щ ӧј  Окружнӧј  
i з б iрател нӧ ј  комiGGiјаын.

52 ӧd ст а т т а .  Комi А С С Р  с а В е р -  
х о в нӧ ј  Сӧветӧ  бӧрјысӧмјас  кута Ок- 
р у ж н ӧ ј  i збiрателнӧј  комiGGiјајас обја- |

61-ӧd с т а т т а .  Быd органiзацi јалы,  
коdi выставiт iс  канd idатӧс ,  коdӧ с ре- 
г iстрiрујтӧма Окружнӧј  i збiрателнӧј  
к о м і g g і | и ӧ н ,  к ы ч і  і Комі  АССР-са  быd  
граж dав iнлы,  обеспечiвајтGӧ тајӧ  кан- 
d idат  вӧснаыс собранi јејас  вылык,  
печатын dа мук ӧd ногӧн б есп реп јат -  
ственнӧј аг iт iрујтан право Комi АССР- 
са КонGтiтуцiја 96-ӧd статта сертi .

УН-ӧd ГЛАВА  

Гӧлӧсуiтан пӧраdок
62-ӧd статта Комi АССР са Верхов- 

нӧј С ӧ ветӧ  бӧрјьюӧмјас нуӧdGӦны ӧтi  
л у н ӧ н — коdi  обшщӧј  став  Комi А С С Р- 
лы.

63-ӧd статта. Комi АССР-са Верхов-  
нӧј С ӧ ветӧ  бӧрјыGан лун урчiтс-ӧ Комi 
А С С Р  Верховнӧј  Сӧветса  Пре т id iумӧ н  
бӧрјыGан срокӧҷ кык т ӧ л ы g  dорью не 
Gорӧнҗык.  БӧрјьiGӧмјас нуӧdGӦны 
у җ явтӧ м  лунӧ.

64-ӧd статта. Бӧрјьюӧмјасӧя бӧрја 
20 лун чӧж ыс Участковӧј i збiрател-  
нӧј комiGвiја быdлун ј ӧ з ӧ d ӧ  л iбӧ  кыч- 
кӧ мӧd нdгӧн павкыdа ју ӧ р т ӧ  бӧрјы- 
Gьюјаслы бӧрјыGан лун  јылью dа бӧр-  
ј ы g э н  места ј ы л ы g .

65-ӧd  с т а т т а .  БӧрјыGЫGјаслӧн гӧ-  
л ӧ с ј а с  Gетӧм н у ӧ d с ӧ  бӧрјыGан л>нӧ 6 
час асывGан 12 ч ас  војӧҷ  м ести ӧ ј  
каd  оер т i .

66-ӧd статта. БӧрјыGан л у н ӧ  6 час 
а с ы л ы н  Участковӧј i з б i р а т е л н ӧ ј  к о м і g - 
• i ј а с а  п р е d G е d а т е л  комiGсiјаса м у к ӧ d  
ш л е н ј а с к ӧ d  ӧ т щ ӧ щ  прӧве рајтӧ i зб iра-  
т е л н ӧ ј  ј /Гшщiкјас dа  л ӧ с ӧ d ӧ м  ф о р м а  
©ертi с о с т а в i т ӧ м  бӧрјыGыGјас спi сок-  
лыg емлун,  к о d  б ӧ р ы н  п ӧ d л а л ӧ  dа  пе- 
ч а т а ј т ӧ  комiGС-iја п е ч а т ӧ н  ј а ш щ i к ј а с  
dа  к о р ӧ  бӧрјыGЫGјасӧс завоd iтны се- 
та в н ы  гӧл ӧс јас .

67-ӧd статта. Быd бӧрјьiGЫG гӧлӧ-  
с у ј т ӧ  а ч ы с ,  сы м о г ы g  г ӧ л ӧ с у ј т ӧ м  в ы л ӧ  
лӦGӧdӧм п о м е ш щ е н i ј е ӧ  л о к т ӧ м ӧ н ,  i 
бӧрјыGЫGјасӧн г ӧ л ӧ с ј а с с ӧ  с е т ӧ м ы с  ну-  
ӧdсӧ i з б i р а т е л н ӧ ј  ј а ш щ i к ӧ  i з б i р а т е л ь ӧ ј  
б ј у л л е т е н  ле чӧ мӧн  к о d ӧ с  п е ч а т а ј т ӧ м а  
к о н в е р тӧ .

68-ӧd  статта. Бӧрјьюӧмјас  нуӧdӧм 
вылӧ iнdӧм помешщенi јеын т о р ј ӧ d о ӧ  
бјуллвтенгјас заполнiтӧм вылӧ тор ја  
комната,  кӧнi гӧлӧсујт iгӧн зап р еш щ ајт -  
gӧ овны коdi кӧт сiјӧ ез вӧв,  сы 
лыdын i Участкоаӧј  i збiрателнӧј  ко мі g - 
GiјасŞ шленјаслы, гӧлӧсу јтысјаслы 
кынҷi; б ју л л ет е н ја с  заполнајтӧм могыg  
ӧтпырјӧ  кымынкӧ бӧрјысыGӧс комьа- 
таӧ леҷiгӧн, сiјӧс колӧ о б о р у d у јт н ы  
пер ег ороdкај асӧн  лiбӧ шiрмајасӧн 
бӧрјыоыGјаеӧс ӧтпырјӧ лечан лыd 
Gертi.

69-ӧd ст а тта .  i збiрателнӧј  помеш- 
щенi јеӧ  в о ы g  бӧрјыGыо петкӧdлӧ  
Участковӧј  iзбiрате.тнӧј комiGоiјаса 
оекретарлы л iбӧ  шл«нлы л i б ӧ  пас- 
порт,  л iбӧ  колхознӧј кнiжка,  л iбӧ  
профсо јузнӧ ј  бiутет, л iбӧ л і ч н о g т л ы g  
мукӧd у d остоверен i ј е  оа, бӧр јысысјас  
спiсок сертi  прӧве р iтбм dа бӧрјысыG-

(Вочӧ вiҷӧd 4-ӧd лiстбокыG)
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Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјыоӧмјас јылыо положенгiје

јаслӧн с а iс окӧ  пэсјӧм бӧрын,  полу-  
чајтӧ лӧGӧdӧм обраяеца i зб iрателнӧј  
б ј у л л е т е в  dа конверт.

70 -ӧd статта. Лӧз вылӧ, коdјас бӧр- 
јьюан пом еш щев i је ӧ  воiсны „гӧлӧсуј- 
тан право вылӧ уdостоверев i јеӧн" ,  
„Комi АССР-са  Верховнӧј  С ӧве тӧ  бӧр- 
јыоӧмјас јылыо тајӧ п о л о ж е я i ј е ы с л ӧ н “ 
16 ӧd статта  Gертi, Участковӧј  iзбiра- 
телнӧј  комiGGiја нуӧdӧ торја спiсок,  коdi 
iiуКТЫGGӦ бӧрјЫGЫGјаслӧн спiсок diнӧ.

71-ӧd статта. iзбiрателнӧј  бју лл е-  
телјас за полцiтӧ м вылӧ торјӧd ӧм ком- 
нагаын, бӧрјыGЫG iзб iрателнӧј  бјул ле-  
теiьӧ колӧ сiјӧ канdidатлыG ов, коd  
вӧсна сiјӧ гӧлӧсу јтӧ ,  мукӧdјассӧ чер-  
кајтӧмӧн; бјуллетеiьсӧ  конвергӧ Gујӧм 
dа сiјӧс клеј iтӧм бӧрын б ӧ р ј ь ю ы G  му- 
нӧ комнатаӧ,  кӧнi помешщајтчӧ Участ-  
ковӧј iзбiр&телнӧј комiGGiја, dа iзбiра-  
телнӧј бјуллетеььа конверт леҷӧ iзбiра-  
телнӧј  јашiцiкӧ.

72 ӧd статгва. ВбрјыGЫGјаслӧн, коd-  
јаслӧн ььегрямотноGт л i б ӧ  к у щ ӧ м к ӧ  
фiЗгiческӧј т ы р м ы т ӧ м т о о  вӧ сна  а б у  
п о г а н л у н  аслыныс заполiьiтны iзб iра-  
т ел н ӧ ј  б ј у л л е т е » ,  ем  пра в о  корны  
к о м н ат аӧ ,  кӧнi заполььајтGӦны i збiра-  
Фелнӧј б ј у л л е т е в ј а с ,  л у б ӧ ј  м ӧd  бӧрјы-  
gыgӧс i з б iр а т е л н ӧ ј  бјуллетегь заполнгi- 
т ӧм  МОГЫG.

73-ӧd стаъта. i зб iрателнӧј  помеш-  
щенгiјеын гӧлӧсјас  Gетан каdӧ бӧр-  
јыоан агiтацiја нуӧdны оз  леяоы.

74 ӧd статта. iзбiрателиӧј  помеш-  
щеiьiјеын пӧраdок вӧсна кывкутӧм нуӧ  
комiGGiјаса преdGеdател,  dа сылӧн рас-  
п о р ‘а.кен,iје|асыс став прiсутствуј-  
тыGјас iы објазателнӧјӧG.

75-ӧd статта. БӧрјыGан лунGа 12 час 
в о ј ы н  Участковӧј  i збiрателнӧј  к о м і g -

80-ӧd стаъта. Бјуллетенгјас iьеdејствi- 
телнӧј јасӧн прiзнајтGӦны:

а) установiт тӧм обраяеца dа рӧма;
б) конверттӧг  Gетӧмјас л iб ӧ  уста-  

новiттӧм обраяеца конвертын оетӧмјас;
в) канdidатјаслӧн лыdыс-кӧ унҗык  

бӧрјан dе пут ат јас  лыdыо.
81 -ӧd статта. i з б iр аi ел н ӧј  б ј у л л е т е »  

dејствiтелноGтын сомiьеiьiјејiс лоiгӧн  
вопросыс разрешајтGӦ Участковӧј  
iзбiрателнӧј комiGGiјаӧн гӧлӧсујтӧмӧн,  
коdi пасјыGGӦ лтротоколӧ.

82-ӧd статта. Участковӧј i зб iрател-  
нӧј комiGGiја лӧGӧdӧм форма ое()тi 
составлајт ӧ  гӧлӧсујтӧмлью прот окол  
кык екяемпларӧн,  коdјас кырымавGӦ- 
ны Участковӧј i зб iрателнӧј  комiGGiја- 
çа став шленјасӧн,  сы лыdын објаза-  
т е л н ӧ  преdGеdателӧн dа Gекретарӧн.

83 ӧd статта. Гӧлӧсујтӧм јылыg 
протоколын Участковӧј  i зб iрателнӧј  
комiGGiјаӧн колӧ лоны iнdӧма:

а) гӧлӧсјас  Gетӧм зав оdiтчан dа но-  
маGан каd;

б) бӧрјыоыGјаслӧн лыd, коdјас Gе- 
тiсны гӧлӧсјас бӧрјыоыGјас спiсокGертi;

в) бӧрјыGьiојаслӧн лыd,  коdјас  Gе- 
тiсны гӧлӧсјас „ г ӧ л ӧ с у ј т ӧ м  вылӧ право  
уd о ст о в е р е ь ь i ј е“ Gертi;

г) Gетӧм конвертјаслӧн лыd;
d) Участковӧј  iзбiрателнӧј коміg- 

Giјаӧ Gетӧм шыӧdчӧмјас  dа нораGӧмјас 
җеььыdiка г iжӧм dа Участковӧј  iзбiра-  
телнӧј комiGGiјаӧн прiмiтӧм решенгiје- 
јас;

e) быd канdidат куга гӧлӧсјас  
лыddӧмлӧн резултатјас .

84-ӧd ста тта.  Гӧлӧсјас лыddӧм  
dа протокол г iжӧм  помалӧм бӧрын  
комiGGiјаса преdGеdател ј ӧ з ӧ d ӧ  гӧлӧ-
сујтӧмлыG р е з у л т а т ј а с  комiGGiјаса став  

Giјаса п р е d G еd а т е л  ј ӧ з ӧ d ӧ  гӧ л ӧ с ј а с  I шл,еН|аС dырјi
с е г ӧ м  помасӧмӧн, dа комiссiја завоdi-  g5 _ -d г а  г ӧ л ӧ с у јт ӧ м  јылыо
то воогавны iзб iрателној  јашщiкјас.  ӧ „  екчемпдарыс,протоколлон  

I коdӧс составi тӧма Участковӧј  iзбiра- 
i телнӧј  комiGGiјаӧн, Комi А С С Р В ер х о в  
нӧј Сӧве тса  d еп у т а т ј а сӧ  канdidатјас 
вылӧ составiтӧм счотнӧј  л iстлӧн  кык- 
нан ек яемпларнас мӧdӧdGӧны нарош- 
нӧјӧн 24 часа срокӧн Комi АССР-са  
Верховнӧ] Çӧветӧ бӧрјыGӦмјас куга 
Окружнӧј  i збiрателнӧј  комiGGiјаӧ.

86-ӧd статта. Став iвбiрателнӧј
бјуллетенгјассӧ (торјӧн dеј ств iтелн ӧј -  
јас dа тор ӧн гьеdејствiтелнӧјјасӧн прiз- 
најтӧмјас) . колӧ лоны печатајтӧма
Участковӧј  i збiрателнӧј  комiGGiја пе-
чатӧн dа гӧлӧсујлӧм јылыg нротокол-  
лӧн мӧd ек яем плар кӧd  dа печ аткӧd
сdајтӧмас Учатковӧј  i зб iр iтел нӧј  коміg- 
оiјаса преdGеdаьелӧн храььiтӧм вылӧ: 
карјасьш—ужалью јӧз dепутат јаслӧн  
карса Сӧветјаслы,  а Giкгса местајасын 
—уҗалыG јӧз  dепутаг јаслӧн  рајоннӧј 
Сӧветј аслы.

87-ӧd ст атта .  УҗалыG јӧз dепутат-  
iаслӧн Сӧветјас  выло пуктыGGӦ обја- 
занноGт вiҷны iзбiрателнӧј  б јуллетеiь-
ас с о о т в е т с т в у ј у ш i ц ӧ ј  округGаiь d е п / -

УШ-ӧd ГЛАВА  
БӧрјыGӧмјаслыG резулг 

татјас опреdелгiтӧм
76-ӧd ст а тта .  Помешщен.iјеын, кӧнi 

Участковӧј  i збiрателкӧј  комюоiја нуӧ- 
dӧ гӧлӧсјас  лыddӧм,  гӧлӧсјас  лыddi* 
гӧн iмеiтӧны право прiсутствујтны 
©бшщественнӧј  оргаььiзацiјајасса dа 
уж,алыG јӧз обшществојасса  сы вылӧ 
епецiалнӧј уnолномочiтӧм преdставi - 
телјас ,  а сiя-жӧ печатса преdставiтелјас .

77-ӧd статта. Лашщiкјас в о g т ӧ м  бӧрын 
Участковӧј  i зфрателнӧј  комiGGiја ове- 
р iтӧ Gетӧм конвергјаслыG лыd  гӧлӧ- 
©ујтӧмын участвујтыо јӧз яыdкӧd dа 
©верiтӧмлыG резул та гјассӧ  г iжӧ про- 
т окол ӧ. '

78-ӧd ст а х т а .  Участковӧј  i збiрателнӧј 
комiGGiјаса преdGеdател  восталӧ  кон- 
вещ‘гјас dа участковӧј  i збiрателнӧј 
комiGGiјаса став шленјас  dырјi  јӧзӧdӧ 
г э лӧ су ј т ӧм л ы G  резултатјас  быd бјул-  
левеiь куяа.

79-ӧd с т а г с а .с Ь е п у т а т ӧ  быd канdidат^ 
вылӧ нуӧdGӧ счотнӧј л iсг  кык е к г е м п - ■ татль ю Комi АССР-са  Верховнӧј  Сӧ- 
л а р ӧ н  к о м i G с i ј а с а  оекретарӧн  dа Участ- в ет ӧ н  манdат  выноӧdтӧя.
ковӧј i зб iр ате лнӧ ј  комiGGiјаса сы в ы л ӧ  88 б d  с т а т т а .  Комi АССР-са  Вер

ружнӧј  i збiрателнӧј  комiеоiја гӧлӧс-  
јас лыd d ӧ м  нуӧdӧ  протокол јас  Gертi, 
коdјасӧс преdсгавiт iсны Участков ӧј  
i збiрателнӧј  комiGGiјајас.

89-ӧd ст а л т а .  Помешщенi јеын,  кӧнi  
Окружнӧј  i збiрателнӧј  комiGGiја нуӧdӧ 
гӧлӧсјас  л ыddӧм ,  гӧлӧсјас  л ы d d i гӧ н  
iмеiтӧны право прiсутству јтны об- 
шществеинӧј  органiзацi ја јаслӧн dа ужа- 
л ы g  јӧз обш щ е ст в о ја сл ӧ н  сы вылӧ 
спец iал нӧ уполномочiтӧм преdставi-  
телјас ,  а сiя-жӧ печатса  преdста вiте л-  
јас.

90 ӧ d  статта .  О кру жнӧ ј  i зб iрател-  
нӧј комiGGiјаӧн быd канdidат  вылӧ  ну- 
ӧdGӧ счотнӧј л i ст  кык ек яем плар ӧн ,  
коdӧ пасјьiGGӦ d е п у т з т ӧ  быd  канdi- 
dатӧн  получiтӧм  гӧлӧсјаслӧн лыd.

91 ӧd ст а тта .  Ок руж нӧ ј  i збiрател-  
нӧј комiGGiја с о став л а јтӧ  гӧлӧсујтӧм-  
л ы g  п р о т о ко л  кык екяемпларӧн,  коd- 
јас кырымавGӧны Окружнӧј  i збiрател-  
нӧј комiGGiјаса став  шлен јасӧн,  гіа 
лыdын об ја зателнӧ  пре dG еdателӧн  dа 
Gекретарӧн.

92-ӧd с т а т т а .  Окружнӧј  i збiрател-  
нӧј комiGGiја п р огоколын  колӧ  
лоны iнdӧма:

а) округ  куяа бӧрјыGЫG.јаслӧн обш- 
щӧј лыd;,

б) бӧрјьiGЫGјаслӧн о б ш щ ӧ ј  лыd,  
коdјас участвујт iсны гӧлӧсујтӧмыы;

в) гӧлӧсјаслӧн лыd , /ко d јас ӧ с  Gетӧ- 
ма d е п у т а т ӧ  быd канd idат  вӧсна;

г) Окружнӧј  i з б i р а т е л н ӧ ј  комiGGiјаӧ  
Gетлӧм шыӧdчӧмјас  dа нораGӦмјас 
җенгыdiка г iжӧм dа Окружнӧј  i зб iра-  
телнӧј  к о м i G G i ј а ӧ н  прiмiтӧм решеiьiјејас.

93-ӧd ст а т т а .  Гӧлӧсјас л ы d d ӧ м  по- 
малӧм бӧрын 24 часью iье Gорӧнжык 
Комi АССР-са  Верховнӧј  С ӧветӧ  бӧр- 
јыGӧмјас куяа Окружнӧј  i збiрателнӧј  
комiGGiјаса nреdGеdател објазан мӧdӧd-  
ны протоколлыG перрој екгем пларсӧ  
счотнӧј  л iст ј ас  прiложiтӧмӧн,  печатај - 
тӧмӧн,  нарошнӧј  пыр Ц ентралн ӧ ј  iз- 
б iрателнӧј  комiGGiјаӧ.

94 ӧd  ст а тта .  Комi АССР Верхов-  
нӧ Сӧветса  d е п у т а т ӧ  канdidат ,  коdi 
получiтiс гӧлӧсјаслыо абсолутнӧ ј  бол-  
шiнствосӧ,  мӧd ногӧн-кӧ,  став  гӧлӧс-  
јасыG җ ы н g ы с  унжыксӧ,  коdјасӧс Gе- 
тӧма округын dа прiзнајтӧма dејствi -  
телнӧј јасӧн,  лыddысGӧ бӧрјӧмаӧн.

95-ӧd  ст а тта .  Г iр от ок ол  кырыма-  
лӧм б ӧ р ы н  Комi АССР-са Верхов- 
нӧј Сӧветӧ  бӧрiыGӧмјас куга О к р у ж -  
нӧј i з б i р а т е л н ӧ ј  комiGGiјаса преdGеdа-  
т е л  ј ӧ з б d ӧ  бӧрјыGӧмјаслыG р е з у л т а т -  
јас dа Комi А С С Р  Верховнӧј  С ӧветса  
d е п у т а т ӧ  б ӧ р ј ӧ м  к ан di dат лы  Gетӧ  
б ӧ р јӧ м  ј ы л ц о  уd остоверенi ј е .

96-эd статта .  Канdidатјас  п ӧ в с ы g -к ӧ  
н.i ӧтi  ез получiт гӧлӧсјаслыо абсо- 
лутнӧј  болш iнствосӧ ,  со ответству ју ш - 
щӧј Окружнӧј  i збiрателнӧј  комiGGiја 
та јылыg торјӧн пасјӧ про токолӧ  dа 
ју ӧртӧ  Ц ентра лнӧј  i збiрателнӧј  ко- 
мiGОiјаӧ dа ӧ т щ ӧ щ  јбзӧdӧ кык канdidа- 
тӧс  перебаллотiру јтӧм,  коdјас получi- 
тiсны меdGа уна гӧлӧс,  а сiа-жӧ наз-

у пол но м оч iгӧм  шленјасӧн. ховнӧј  С ӧветӧ  бӧрјыGӦмјас кута Ок- (Вояӧ в iяӧd 5 ӧd л i с т б о к ы о )



Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјыоӧмјас јылыо положешје

на ч а јтӧ  п е р е б а л л о т i р о в к а л ы G  лун бӧр-  
јыGӧмјас пе р во ј ј а  т у р  кол ӧм Gаn  кык 
аежон Gа срокьiG н е  Gор ӧиҗ ык.

97 ӧ d  с г а т т а .  Округ  паота Gетӧм 
гӧлӧсјаслӧн л ы d ц с - к ӧ  е щ а җ ы к  бӧр- 
јыGыојаслӧн җын лыdью,  коdјаслӧн 
ем нраво гӧлӧсујтны тајӧ  округас,  
Комi АССР-са Верховнӧј  Сӧветӧ  бӧр- 
јыGӧмјас кута  Окружнӧј  i збiрателнӧј  
комiGGiја та јылыg торјӧн пэсјӧ прото- 
колӧ dа плрыG-пыр ју ӧртӧ  Централнӧј  
i збiрателнӧј  комiGGiјалы, секi тајӧ 
случајас Це нтр алнӧ ј  i збiрателнӧј  ко- 
мiGGiја назначајгӧ выл  бӧрјыGӧмјас 
первојја бӧрјыGӧмјас бӧрын кык ве- 
жонја срокыG №е Gорӧнҗык.

98-ӧd с т а т т а .  сйепутат]асӧ канdi-  
dатјасӧс перебал лот iру јтӧм,  сiя жӧ  i 
iтеdејствiтелнӧјӧн прiзнајтӧм п ы d d i  
в ы л  бӧрјыGӧмјас нуӧdGӧны бӧрјыGыG- 
јаслӧн спiсокјас _ Gертi. коd јасӧс вӧлi 
составiтӧма первој ја бӧрјыGӧмјас вылӧ, 
dа „Комi АС СР-са  Верховнӧј  С ӧ в е т ӧ  
бӧрјьюӧмјас јылыо п оложе№ iјек ӧdи 
ты рвыјӧ  ЛӦGЭЛӦМӦН.

99 ӧd ста^тШс Комi А С С Р - с а  Вер- 
ховнӧј Сӧветса  составью d еп у татӧ н  
выбывајтан случајын Комi А С С Р  Вер- 
ховнӧј  Сӧветса  Преъidiум 2 вежоноа 
срокӧн назначајтӧ соответству ју ш щ ӧј  
iзбiрателнӧј  округын в ы л  d еп у т ат ӧ с  
бӧрјӧмјаслыG сроксӧ,  но Комi АССР

Верховнӧј С ӧветса  составью d е п у т а т  
выбыва јтӧм  бӧрын 2 тӧлыGGа ср о к ы с  
це  Gорӧнҗык.

1 0 0 -ӧd  стаъъа.  Быdӧн,  коdi наоiлi- 
јеӧн,  пӧрјавлӧмӧн,  угрозајасӧн,  л iбӧ  
поdкупӧн кутас  мешајтны Комi АССР- 
са гражdантiнлы пӧртны олӧмӧ сылыg 
правосӧ  бӧрјыны dа лоны бӧрјбмаӧм 
Комi А С С Р- са  Верховнӧј  С ӧ в е т ӧ , —ка- 
рајтсӧ 2 воӧч свобоdаыо  лiшiтӧмӧн.

101-ӧd ста хта .  С ӧ в е т с а  dолжност -  
нӧј мор т л i б ӧ  iзбiрателнӧј  комiGОiја- 
са ш л е н ,  коdјас  вӧчасиы бӧрјЫGан 
dокумен т јасы н поddелка  л iбӧ  тӧdӧ- 
мӧн гӧлӧс јас  неп рав iлнӧ ја  л ы d d ӧ м , — 
карајтGӦны 3 воӧч свобоdаыGл i ш i т ӧ м ӧ н .

Анъiсӧветскӧј „право-троцкiстскӧј 
блок“ вылын процесс

Март 4-ӧd лунса рытја засеdангiјелӧн
dнгевнгiк

( Проdолҗенгiје.  З а в о d i т ч ӧ м с ӧ  в Ц ӧ d  к о л а н  н у м ер ы о  )

Креотiнскi ј Т р о ц к i јк ӧ d  ас-1 
лас Gорнiјас јылыо јуӧртiс!  
Пјатаковлы,  Роче нголцлы ,  
Тухачевскi јлы,  Руdз утакл ы.  
Та бӧрын „право-троцкiст-  
скӧј б л о к “ уGiленнӧја гӧто- 
вiтiс контрр ев ол уц iоннӧј  
п ерев ор от .  Тајӧ переворот -  
фр вӧлi лӧgӧӧgӧ Германiја- 
кӧd војна за в о d iт ч i г  кежлӧ.  
1936-ӧd воGа d ек аб р  тӧлыg 
помын вӧлi получiтӧма 
Троцкi јлыG diректiва ,  став  
мерајасӧн ӧdчӧdны контр- 
револуцiоннӧј  пер ев орот  
олӧмӧ пӧртӧм.

Креотiнскiјӧс вэчӧ dоп- 
рОGiТӦМЫG т ы dовтч ӧ ,  мыј 
Троцкi јлӧн тајӧ обер-поdруч-  
нӧјыс ачыс пырiс „право- 
тр оц кiстскӧј  блоклӧн" бан- 
d iтскӧ ј  центрӧ .  Наро dлӧн

е р d ӧ d ӧ м  врагјас Пјатаков,  
"^iновјев, Ленукidге,  Ры к о в  
dа мукӧdјасӧн „в ыбывајтӧ м“ 
бӧрын Креотiнскi ј сенi пы- 
тајтчiс воҷӧ нуӧdны нзлыg 
јуdiнӧ) dел ӧсӧ ,  Тухачевскiј -  
кӧd,  Разтеиголцкӧd,  Гамар- 
Нгiккӧd ӧтлаын проектiрујт-  
лiс террор iот iческӧ ј  актјас 
dа контрреволуцiоннӧј  выс- 
тупленгiјејас. Но НКВd-лӧн 
органјас ас каdӧ орӧdiсны 
тајӧ поdлӧј вражескӧј  махi- 
нацiјајассӧ.  Троцкi јлӧн об ер -  
поdручнӧјӧс вӧлi арестујтӧ-  
ма.

Та вылын помаоӧ поdсу- 
diмӧј  КреGтiнскiјӧс dопро-  
Giтӧм Рыҭ ја  заоеdанi је  по 
мын суd прiступiт iс Раков- 
скi јӧс dопроGiтӧмӧ.

Март 5-ӧd лунса рытја 
засеdангiјелӧн dii-еваiк

СССР*са В е р х о в н ӧ ј  Суd  
В о ј е н н ӧ ј Коллегiјалӧн  
март 5-ӧd лунGа рытја за- 
оеdангiје завоddтчiс поd- 
с у d i м ӧ ј  iкрамовӧс dопро-  
оiтӧмӧн.

i крамов  вiGталӧ, мыј сi- 
јӧ в о ј d ӧ р  в ӧл i  бурж уазно-  
нақiона/ьiGтiческӧј группi- 
ровкаса шленӧн, 1923 ӧd 
воын вӧлi троцкiстӧн, а 
1928-ӧd воgэнг пырiс поd- 
полнӧј контрреволуцiон- 
нӧј Узбекӧкӧј нацiонал- 
фашiстскӧј „мiллiстiклал" 
органiзацiјаӧ. Тајӧ орга- 
нiзацiјаса участнiкјас вi-

јiсны гражdанiн Абid  
Саidовӧс, коdi пытајтчы 
лiс разоблачајтны Узбекi- 
станын нацiонал— фашiст- 
јасӧс.

Узбекскӧј нацiонал—
фашiстјас поdрывајтiс- 
ны dехканскӧј овмӧс,
срывајтiсны коллектiвiза- 
цiја. Најӧ губiтiсны Gурс- 
јас тонна хлопок, сабо- 
тiрујтiсны рајоннӧј строi- 
телство, вреdiтiсны кар- 
са холајствоын. Тащӧм 
метоd]асӧн нацiонал— фа- 
шiстскӧј провокаторјас 
арталiсны Узбекiстанса

креGтанскӧј ма с са ја сӧ с  
т о р ј ӧ d н ы  с ӧ в е т с к ӧ ј  влаGт-
ЫG.

iкрамовлы, Бухарiнлы  
dа Хоdжајевлы nерекрест-  
нӧј вопросјасӧн уста- 
навлгiвајтоӧ, мыј „гiраво—  
троцкiстскӧј блоклӧн" 
веGкыd diректiва Gертi 
Узбекiстанса нацiонал —  
фашiстјас прiмiтiсны 
„англiјскӧј орiентацiја“, 
лiбӧ лоiсны Среdiьеј Алi- 
јаса сӧветскӧј республi-  
кајасын англiјскӧј iмпе- 
рiалiзмлӧн агентураӧн.

Та вылып п о d с у d i м ӧ ј  
i к р з м о в ӧ с  d о п р о G iт ӧ м  
помаGсӧ.

Госуdарственнӧј обвi- 
цiтел устанавлiвајтӧ, мыј 
„право —  троцкiстскӧј 
блок" поdсуdiмӧј Бессо-  
нов пыр заклучiтiс dого-  
вор загрантiцаын есеров-  
скӧј емiграцiјалӧн оско-  
локјаскӧd сотруdнгiчество 
јылыо, сылӧн главарјас 
пӧвсыg ӧ т iк ӧd — Маслов- 
кӧd, коdi олӧ Прагаын 
dа нахоdiтчӧ ӧтщӧщ пол- 
скӧј, румынскӧј, болгар- 
скӧј dа југославскӧј 
„кругјас“ соdержанiје  
вылын. С iјӧ-жӧ каdӧ есе- 
ровскӧј органiзацiја јiт- 
чӧма Генлејнлӧн партiја- 
кӧd-Чехословакiјаын гер- 
манскӧј фашiзмлӧн аген- 
туракӧd dа получајтӧ сы-
G0Н; GӦМ.

Суd в у ж ӧ  п о d с у d i м ӧ ј  
Бухарiнӧс d о пр оG iт ӧмӧ .

Вышiнскiј јортлӧн во-  
просјас бi улын Бухарiн  
прiзнајтӧ соглашенiјејае.- 
лыG налiчiје, коdјасӧс 
заклучiтӧма „празо-троц- 
кiстекӧј блок ӧн “ Герма- 
нiјаса, јапоiьiјаса, Ан- 
глiјаса агреGGiвнӧј круг- 
јаскӧd, С СС Р-ӧс јуклӧм 
dа Сӧветскӧј странаые 
Украiнаӧс, Б елоруG G iјаӧс  
dа Прiморјеӧс торјӧdӧм  
условiјејас вылын.

— А кыҷi вреdiтелетв©  
шщӧт кула?— сетӧ Вы- 
шiнскiј јорт сугубо прак- 
тiческӧј вопр ос— „право- 
троцкiстскӧј блоклӧн“ 
горе-теоретiклы.

I Бухарiн пiн пырыс 
прiзнајтӧ, мыј тајӧ контр- 
револуцiоннӧј блок сув- 
тӧdiс аслыс могӧн вреdi- 
телство, Сӧветскӧ) стра- 
налыо обороноспособност  
поdрывајтан целӧн.

— А diверGiоннӧј актјас 
јылыс?— неумолiмӧја про- 
dолжајтӧ dопросiтны го- 
суdарственнӧј обвiнiтел

Бухарiн зiлӧ ылӧdчы- 
ны, уверајтӧdӧмӧн, мыј 
сiјӧ зангiмајтчiс сӧмын 
„обшщӧј руковоdствоӧн  
dа idеологiческӧј сторонч 
проблематiкаӧн**.

Гӧгралӧмӧн dа nутај- 
тӧмӧн Бухарiн меdбӧртi 
сознајтчӧ, мыј „право- 
троцкiстскӧј блок“ занi- 
мајтчiс повстантескӧј от-

Воҷӧ вiҷӧd 6 ӧd /.і с тӦокыg



Анъiсӧветскӧј „право-троцкiстскӧј 
блок" вылын п р оц есс

iiарт 5-аd лун&а рытја заGэdангiјелӧн гін?ев»ык
( П Р О d О Л Ж Е Н г М Е )

раdјас котыртӧмӧн, i мыј лагајтны „право-троцкiст- 
сiјӧ, Бухарiн, нуӧ тајӧјскӧј блоклыо" установ-

кајассӧ умнӧј термiнјас- 
ӧн dа словеснӧј выкру- 
тасјасӧн шщçголајтӧмӧн. 

Преdсеdателствујушщӧј

поdрывнӧј dејателноG т-  
gьiс кывкутӧм.

Прокурорӧн dопросiтӧм  
Рыков вынужdен лоi прiз- 
најтны, мыј Gергеј М iр о - ! щӧктӧ Бухарiнӧс вiставны 
новiч Кiровӧс злӧdејскӧјај аслас преступнӧј антiсӧ- 
вiјӧм органiзујтьiGјас пӧв-ј ветскӧј уж  јылью.
сыg ӧтiк,  ј е н у к i d л е  преd-  
ставл ајтiс  „гiраво-троц-  
кiст ск ӧ ј  6 лок лыgи веGкыd-  
Ъыв јукӧн.

Тајӧ п о в о d  куҷаыс-жӧ  
Прокурорӧн dопроGiтӧм 
Лагоdа ві gтзліс , мыј Рыков 
dа Ленукidле участвујгiс- 
иы центр заоеdантiје 
вылын, кӧнi вӧлi прiмiтӧ- 
ма решенгiје Кiровӧс вiјӧм 
јылыg .

Госуdарственнӧј обвi- 
нiтел dопрашinајтӧ, кыҷ 
Бухарiн 1918-ӧd воын 
гӧтовiгiс Л ен iн ӧс  арестуј- 
тӧм dа вiјӧм.

Воҷӧ суd  выјаGНгајтӧ, 
кущӧм ногӧн Бухарiн  
ј еш щ ӧ  1918 ӧd  воын-на  
пытајтчылiс кыпӧdны кi- 
сӧ  Л е н i н  вылӧ,  Сталiн 
вылӧ, Gверdлов вылӧ.  
П р о к у р о р  оетӧ поdсу-  
diмӧјлы уна вопросјас  
коdјас јiтчӧмаӧG Бухарiн-  
лӧн загранiцаын олӧм-  
кӧd.

Бухарiн прiзнајтӧ, мыј 
1912-1913-ӧd војасӧ олiс 
Азстрiјаын. Австрiјаын 
олӧм бӧрын Бухарiн dыр 
каd чӧж олiс Амерiкаын 
i РоGGiјаӧ локтiс јапонiја

Шпiонјаслы
заслуженнӧј кара

Ы җ ы d  вшмавi јеӧн  став Сӧ- 
ветскӧј страна в iҷӧdӧ антi- 
сӧветскӧј  „право-троцкiст-  
скӧј б л о к “ вылын процесс 
бӧрGа. Асланыс собраш је јас  
dа мiтiнгјас вылын Сӧвет- 
скӧј нароd кл е јм iтӧ  позорӧн  
поdлӧј  п р е d а т е д ј а с ӧ с — „пра- 
во-троцкiстскӧј  б л о к ы н “ уча- 
стшкјасӧс .

Вӧлdiн в iктсӧветувса  „Вӧр- 
фронт"  колхозса  кол хо тшк-  
јас 72 морт асланыс со б р аш је  
вылын прiмiтӧм резолуцi ја-  
ын г iжӧны:

„Оз Gурны с е щ ӧ м  кывјас,  
коdјасӧ н  п о г i с  е о к ӧ  выратiт -  
ны л ӧ г л у н  п р е з р е н н ӧ ј  гаd-

Верховнӧј  Суd Војеннӧј  Кол-  
легi јялыG вӧчны меdG* чо- 
рыd п р iг овор ,—лыјлыны став- 
нысӧ ӧтiтӧг .

Тр оцк iстско  -  бухарiнскӧј  
банdалы вочакыв п ы d d i  мi 
кӧсјыGам нӧшта т опыdҗ ыка  
ј iтчыны болшевiкјаслӧн пар- 
тiја dа Сӧветскӧј  -Правiтелст- 
во гӧгӧр.  Бура кот ы р т ам  
РСФСР-са  dа Комi АССР са 
Верховнӧј  С ӧветӧ  бӧрјыоӧм-  
јас к е ж л ӧ  лӧоӧdчӧм,  быd- 
бокGагь dаGлунӧн встретiтам 
ту всов  гӧра-кӧҷа ужјас,  ас- 
каdӧ мынтам ’>чiролетарскӧј  
госу dарстволы об јазател-

“  11ИС̂ СИ™* ' а и ' ствојас" .јаслы.  Мi корам СССР-са  i

Пес вӧчыGјаслӧн стахановскӧј уж
Вӧрлеҷӧмын стахановскӧј  ны 12-15 кубом етрӧ ҷ  (нор- 

т ӧ л ь i g  dырјi  „Урожај"  кол- маыс 8,3 кубометр) .  
хозса  пес вӧчыGјас 12 морт Стахановскӧј  ужльш обра- 
боGтлiсны о б ја зателство  лун- ҷец јас  петкӧdлӧны вӧркыс-  
Gа нормајас тыртавны 150- кальюјас А. А. Логiнов,  I. А. 
200 прӧчент  вылӧ.  Тајӧ  об- Куҷгьецов dа I. В. Логiнов  
ј азателство јассӧ  пес в ӧ ч ы g - јортјас,  коdјас  лунGа норма- 
јас пӧртӧны олӧмӧ.  ЛунGа јассӧ тырталӧны 130 прӧӵент 
про iзвоd iтел ноG тсӧ  кыnӧdiс- вылӧ. Ж .

Бухарiн прiзнајтӧ, мыј .пыр, кытӧн i (Лапонгiјаас)
„левӧј“ коммуцiстјаслӧн' олiс неdыр каd.
вӧлi^ Л ен iнӧс , Сталiнӧс[ Прокурор јуалӧ, ез-ӧ култармејецјас

н ;кјас г i ӧ в с ы g

Бумажнӧј кӧсјы gӧм
Кулӧмdiн Giктсӧветувса  пар-Бiзана

dа Gверdловӧс арестујтан вӧв сiјӧс завербујтӧма
нлан, но најӧс вiјӧм куҷа ' ралзеdкалӧн органјасӧн
указанiјејас Gетӧмсӧ от-  Амерiкаын л iбӧ  Лапон}]а-
рiца тӧ. ын. Бухарiн разыгрiвајтӧ

пыdiа возмушщајтчӧмӧн.  
С уd лӧн  преdGеdател раз-  
јаӧнајтӧ, мыј П рокурор-  
лӧи вопросјас  тырвыјӧ  
законнӧјӧо.

I збылью, кыҷ полӧ  об-  
јаGнiтны, мыј Бухарiн,  
кыҷ сӧмьш б ӧ р  воiс рево-  
луцiоннӧј  РооGiјаӧ загра-  
нiцаыG, замышлајтiс  кы 
пӧdны асGыс поdлӧј  кiсӧ  
уҗалыG јӧзл-ӧн генiалнӧј  
в о ж d  В. I. Л е н i н  вылӧ.

Бухарiнӧс  d опр оG iт ӧм  
в у ж ӧ d G ӧ  март 7 -ӧ d  луноа  
асја заGеdшiје  вылӧ.

Бухарiнлӧн тајӧ увере-  
нiјејаскӧd јiтӧdын госу- 
dарственнӧј обвiнiтел суd 
воҷын хоdатајствујтӧ g в і - 
сiетелјас пыddi „ле- 
в ӧ ј“ коммунiстјас груп- 
паын вӧвлӧм учаGтнiкјас-  
ӧс Лаковлеваӧс, О gі нск і ј -  
ӧс dа Манцеиӧс корӧм 
јылыg,  а сiҷ-жӧ „левӧј" 
есерјаслӧн ЦК са вӧвлӧм 
шленјасӧс Карелiнӧс dа 
Камковӧс. Gуd могмӧdӧ  
тајӧ хоdатајствосӧ.

Сы бӧрын Бухарiн за- 
воdiтӧ лектор тонӧн iз-

( П роцесс куҷа матерiал вiҷӧd локтан нумерью . )

Б оgтӧј прiмер .iесева јортлыG
d ҷ о л  Giктсӧветувса  Га- п ӧ л з у ј т ч ӧ  зев ыжыd ав-

КОЛХОҶг- 

КӦСјЫG- 
лiсны мај 1 -ӧd  лун кеж лӧ  
ҷiкӧҷ бырӧdны неграмот-  
н о g т . КӧсјыGӧмGаныс ка- 
dыс колi  зев нiн уна,  а 
уӝыс век о з  тыdав. Прi-  
мер вылӧ боGтам „Гӧрd

колхозос сенi
неграмотносҭ оыроа^м  
нӧтi о з  мун. Нтеграмотнӧј- 
јасӧс велӧdны сетчӧ вӧлi 
прiкрепiтӧма Ветошкiнй- 
ӧс, коdi веоiг абу-на i 
волӧма

НгЕ г р а м о т н ӧ ј .

РеdакцiјаGгнг
К о м со м о ле ц  iван Фiлiпповiч  гӧн лоӧма пропуск.  Тајӧ 

iвановлы Сталiн јорт  воча- статт асӧ колӧ л ы d d ы н ы  
кывјын,  коd ӧс  лсҷӧма мiјан тащӧм реdакцiјаын:

бов  Giкгса пӧры.G колхол-  
нiк.јас dа колхоҷнiцајас  
2 0  морт бы рӧdӧны  асGы- 
мыс неграмотноот dа ма- 
лограмогнӧGт. Н ајӧс велӧ- 
dью dеGева Л катер iна  
iвановна колхоҷнiкјас  dа 
колхоҷ-Нгiцајас иӧвсын

торiтетон. НеграмотноGт  
бырӧdӧмкӧd щ ӧщ  велӧ- 
dӧны географiја, тӧdма- 
g ӧны  межdунароdнӧј по- 
ложенiјеӧн dа лыddӧны  
галетјас. Култармејец 
јортјас, боотӧј прiмер 
јес-ева јортлыG.

гаҷе таы н ф е н р а л  21 ӧ d  л у н ӧ  
л о ӧм а п ро п ус к .

С та л iн  јо рт  вочакывјыG 
п о м с ӧ  колӧ л ы d d ы н ы  таҷi:  
„Ме с g к ӧ  ачым јона  кӧсј i ,  
м еdым сiјӧ в аж м iс ,  меdым ез 
вӧвны воҷӧ G в е т  вылын се- 
щ ӧм  Н т е п р i ј а т н ӧ ј  тор ја сыс ,  
кыҷi капiталiGтiческӧi  кыiца-
лӧм,  в о ј е н н ӧ ј  УG кӧd -
4 Ӧ М Л Ӧ Н  О п А С Н О G Т ,  ка- 
п iт а лi з м  р е ст а в ра ц i ј а лӧ н  
опасноGт dа с.  в., н о  кӧт i 
ж а л ,  с i јӧ  неп рi ја тнӧ ј  то рјас-  
ыс пьiр н ӧ ш т а  с у ш щ е с т в у ј -  
тӧны воҷӧ.“

(Колӧм кывјассӧ т о dчӧdӧ  
ма реdакцiјабн).

„РСФСР-са Верх »внӧј Сӧ 
в етӧ  бӧрјыӧӧмјас ј ы  ы g  по- 
л о ж еш јед ӧ н"  76 ӧ d  статтаын,  
коdӧс  (аололсецiјесӧ) вӧлi 
боGтӧма „Вӧрлеҷыо" гаҷетыG,  
наӧн т е л е г р а ф  пыр прiмiтi-

„П омеш щ еш јеы н ,  кбн iУча-  
стковӧј  i збiрателнӧј  комiооiја 
н уӧd ӧ гӧлӧсјае л ы d d ӧ м ,  
гӧлӧсјас  л ы d d i гӧ н  iмеiтӧны 
право прiсутству јтны ,  обш- 
iцественнбј  органiзацiјајас- 
лӧн dа уҗальiG јӧз  обшщест-  
војаслӧн спецiалнӧ сы вылӧ 
уполномоч iтӧм п реdставi тел-  
јас,  а сiҷ-жӧ nечатса  преd-  
сг авiтел јас ."

М О ТО РИ С Т опытный тре-
б етея Устькуломс*ому радио ■ 
узлу. Справкамй обращатгся 
в коптору свяiи в  часы за- 
пятнй.

Отв. реd. ГЬ. Л1ХАЧЕВ.
Упол, ГдааямтаN1 248 Тирамс1112 эи* 

с У«тькулом Коми АGСР.


